
 

 

 
 

 

Comune di Boccioleto 

Provincia di Vercelli 

 

 
Cap. 13022 – Via Roma, n. 43  Tel 0163/75127 

 

DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE N.21 
SEDUTA PUBBLICA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE 

28/12/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE 

ALL'IRPEF ANNO 2024.           

 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di dicembre alle ore ventuno nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocato, si è riunito, il Consiglio Comunale. 

 

All’appello, risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. WALTER FIORONE - Presidente Sì 

2. ROSARIA VIANI - Vice Sindaco in videocollegamento Sì 

3. MARCO CALZONE - Consigliere in videocollegamento Sì 

4. GRAZIANO POLETTI - Consigliere Sì 

5. ANTONIO WALTER BOTTINO - Consigliere in videocollegamento Sì 

6. ENZO CUCCIOLA - Consigliere Sì 

7. GRETA FACCIOTTI - Consigliere No 

8. CLAUDIA MARTELOZZO - Consigliere No 

9. GIAN PAOLO PRETI - Consigliere No 

10. GLORIA FALLICA - Consigliere in videocollegamento Sì 

11. MATTEO TOSI - Consigliere No 

  

Totale Presenti:  7 

Totale Assenti: 4 

 

Partecipa all’adunanza il vice segretario ORSO DOTT.MICHELE il quale provvede, an-

che, alla redazione del presente verbale. 

Il Sig.WALTER FIORONE, nella sua qualità di Sindaco, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento di cui all’oggetto. 



 
 

 

 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 

2024.           
 

 

IL SINDACO 

 

Sottopone al Consiglio Comunale per l’approvazione, la seguente 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
RICHIAMATO il decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, relativo all’istituzione di una addi-

zionale comunale all' IRPEF fissandone l’aliquota non eccedente lo 0,80%, salvo deroghe espressa-

mente previste dalla legge.  

 

VISTO che:  

 l’art. 53, comma 16 della legge 388/2000 stabilisce la data di approvazione del bilancio quale 

termine ultimo per deliberare le aliquote d’imposta dei tributi locali, compresa l’addizionale 

comunale; 

 l’art. 172 del D.lgs 267/2000 prevede che le deliberazioni con le quali sono determinate le ta-

riffe, le aliquote e le imposte costituiscono allegati al bilancio; 

 

DATO ATTO che con D.C.C. n. 6 del 28.03.2019 veniva determinata l’aliquota dell’addizionale co-

munale I.R.P.E.F. per l’anno 2019, aumentandola, nella misura dello 0,60 %, nonché modificato l’art. 

2 del vigente Regolamento comunale per la disciplina della compartecipazione dell’addizionale comu-

nale all’ IRPEF approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 3 del 28 marzo 2007, sosti-

tuendo le parole: “…misura di 0,40 (zero virgola quattro) con le parole 0,60 (zerovirgolasessanta); 

 

RICHIAMATA la precedente deliberazione D.C.C. n.  3 del 04/05/2023 con la quale veniva fissata 

l’unica aliquota per l’anno 2023, nella misura dello 0,60%; 

 

VISTA la legge di Bilancio per l’anno 2019 n. 145 del 30 dicembre 2018, ed in particolare le norme 

disciplinanti la materia dei tributi e delle entrate correnti comunali che non hanno prorogato il blocco 

degli aumenti delle tariffe ed aliquote delle entrate tributarie ed extra tributarie degli enti Locali; 

 

CONSIDERATO che: 

 per l’anno 2018 l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF è stata pari allo 0,40% 

 ai fini del perseguimento degli equilibri di bilancio e di finanza pubblica, oltre che per garanti-

re adeguati livelli di servizi alla collettività amministrata per l’anno 2019 si procedeva ad au-

mentare il gettito derivante da detto tributo e, quindi, della relativa aliquota vigente dallo 

0,40% allo 0,60%; 

 per gli anni 2020, 2021, 2022 e 2023 si è ritenuto di mantenere invariata l’aliquota allo 0,60%; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare anche per l’anno 2024 l’aliquota dell’addizionale comunale 

I.R.P.E.F. nella misura dello 0,60%; 

 

VISTO il D.lgs n. 360/1998 e s.m.i.  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

P R O P O N E  



 
 

 

 
 

 

1. Di determinare l’aliquota dell’addizionale comunale I.R.P.E.F. per l’anno 2024, confermando-

la nella misura dello 0,60 %; 

2. Di dare atto che ai sensi dell’art. I, comma 169, della L. 27 dicembre 2006 n. 296 la predetta 

aliquota è da ritenersi vigente per l’annualità 2021, nonché, in assenza di modifiche, anche per 

le annualità successive; 

3. Di pubblicare la presente deliberazione, o estratto di essa, oltre che all’Albo Pretorio on-line, 

nelle modalità stabilite dall’ art. I comma 2, del Decreto del Ministero dell’ Economia e Fi-

nanze in data 31 maggio 2002 oltre che all’ ivio, ai sensi del comma 15 dell’ art. 13 del d.l. 

201/2011 al Ministero delle Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il 

termine di cui all’art. 52, comma 2, del D.lgs 446 del 1997, e comunque entro  trenta giorni 

dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione. 

4. Di Rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 

Quindi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto.  

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

Conto voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 

 

D E L I B E R A  

 

Di approvare la sopra esposta proposta di deliberazione che qui s’intende integralmente ripor-

tata.  
 
Successivamente; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza; 

 

con separata unanime votazione, 

 

D E L I B E R A 

 

di assegnare al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 

degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 
 

 

 



 
 

 

 
 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

WALTER FIORONE 

IL VICESEGRETARIO 

Firmato digitalmente 

ORSO DOTT.MICHELE 

 


